
   

 

 

  
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Συνεδρίαση 527/14.03.2025  

Θέμα 11:  Λήξη της ειδικής εκκαθάρισης του χρηματοδοτικού ιδρύματος με την 

επωνυμία «ΣΙ ΜΠΙ ΕΝ ΕΛΛΑΣ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ» 

 

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος 

1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

και ανάθεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β’ 3410) και την ΠΕΕ 52/2.10.2015 «Σύνθεση 

και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της 

Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (ΦΕΚ Β΄ 2312), 

όπως ισχύει μετά και την τελευταία τροποποίησή της με την ΠΕΕ 

216/1/06.03.2023 (ΦΕΚ Β’ 1431), 

γ)  το ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

36/2013/ΕΕ) κατάργηση του ν.3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), 

ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 145 και των παρ. 1 και 

2α του άρθρου 153 αυτού,  

δ) την Απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων («ΕΠΑΘ») 

180/3/22.2.2016 «Κανονισμός ειδικής εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμάτων και 

εποπτευόμενων από την Τράπεζα της Ελλάδος χρηματοδοτικών ιδρυμάτων – 

Κατάργηση της απόφασης ΕΠΑΘ 21/2/4.11.2011» (ΦΕΚ Β΄ 717), ιδίως τις 

διατάξεις του τέταρτου εδαφίου του προοιμίου αυτής καθώς και του άρθρου 2, 

παρ. 2 και 3, του άρθρου 3 παρ. 1 και 3 και του άρθρου 4 παρ. 2 αυτής, 

ε) την απόφαση ΕΠΑΘ 242/6/29.08.2017 “Ανάκληση αδείας λειτουργίας του 

Ιδρύματος Πληρωμών «ΣΙ ΜΠΙ ΕΝ ΕΛΛΑΣ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ” (ΦΕΚ ΠΡΑΔΙΤ 2850/19.09.2017), 

στ)  την απόφαση ΕΠΑΘ 242/7/29.08.2017 “Διορισμός ειδικού εκκαθαριστή του υπό 

ειδική εκκαθάριση Ιδρύματος Πληρωμών «ΣΙ ΜΠΙ ΕΝ ΕΛΛΑΣ ΙΔΡΥΜΑ 

ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»” (ΦΕΚ ΠΡΑΔΙΤ 2850/19.09.2017), 

ζ)  την απόφαση ΕΠΑΘ 476/5/28.07.2023 “Διορισμός ειδικού εκκαθαριστή στο υπό 

ειδική εκκαθάριση Ίδρυμα Πληρωμών «ΣΙ ΜΠΙ ΕΝ ΕΛΛΑΣ ΙΔΡΥΜΑ 

ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»” (ΦΕΚ Β΄ 4824/01.08.2023), 



  
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

2 
 

η) την Απόφαση της ΕΠΑΘ 492/6/07.02.2024 «Κοινοποίηση στο Υπουργείο 

Οικονομικών και στον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων της 

επικείμενης λήξης του υπό ειδική εκκαθάριση χρηματοδοτικού ιδρύματος με την 

επωνυμία ‘ΣΙ ΜΠΙ ΕΝ ΕΛΛΑΣ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ Α.Ε ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ’», 

θ) το υπ’ ΑΠ ΔΕΕΕ  240031/13.02.2024 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος, με το 

οποίο κοινοποίησε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και στον 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων την επικείμενη λήξη της 

ειδικής εκκαθάρισης του εν λόγω υπό ειδική εκκαθάριση χρηματοδοτικού 

ιδρύματος, το οποίο παρελήφθη από το Υπουργείο την 15.02.2024 (ΑΠ 24948 

ΕΙ 2024/15.02.2024) και από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων την 

14.02.2024 (ΑΠ 0000176/14.02.2024), 

ι) το από 12.03.2025 (ΑΠ ΔΕΕΕ 250798/12.03.2025) αίτημα του Eιδικού 

Eκκαθαριστή του χρηματοδοτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΙ ΜΠΙ ΕΝ 

ΕΛΛΑΣ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ» κ. Σωτήριου Βασιλόπουλου προκειμένου για την εκ μέρους της 

Τράπεζας της Ελλάδος λήψη απόφασης για την λήξη της διαδικασίας ειδικής 

εκκαθάρισης του ιδρύματος δυνάμει των οριζομένων στην παρ. 2α του άρθρου 

153 του ν. 4261/2014, με τα σε αυτό συνημμένα έγγραφα, 

θ) το από 12.03.2025 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Επιθεώρησης 

Εποπτευομένων Εταιρειών, 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι: 

 

1. Κηρύσσει τη λήξη της ειδικής εκκαθάρισης τoυ χρηματοδοτικού ιδρύματος με την 

επωνυμία «ΣΙ ΜΠΙ ΕΝ ΕΛΛΑΣ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ Α.Ε ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ».  

2. Ο Ειδικός Εκκαθαριστής εξουσιοδοτείται να υποβάλει σε κάθε ενδιαφερόμενη 

υπηρεσία ή οργανισμό την παρούσα απόφαση περί κήρυξης της λήξης της ειδικής 

εκκαθάρισης του χρηματοδοτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΙ ΜΠΙ ΕΝ ΕΛΛΑΣ 

ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΟ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ» και 

απαλλάσσεται από τα καθήκοντά του από την ημερομηνία δημοσίευσης της 

Απόφασης της ΕΠΑΘ για τη λήξη αυτής. Εντέλλεται επιπλέον, συγχρόνως με τον 

διορισμό του εκκαθαριστή κατά τις διατάξεις της κοινής εκκαθάρισης να παραδώσει 

το αρχείο του ως άνω υπό εκκαθάριση ιδρύματος σε εκείνον. 



  
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

3 
 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

 

              Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                  ΤΑ ΜΕΛΗ           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

  Ιωάννης Στουρνάρας 

   

  Ακριβές αντίγραφο, 

  Αθήνα, 21.03.2025 

  Η Γραμματέας 

   

  [υπογεραμμένο]         

   

  Α. Καζακοπούλου 

 


